1

第五届全国应用型人才综合技能大赛

各有关学校：

为贯彻落实《国务院关于印发《国家职业教育改革实施方案

的通知》（国发〔2019〕4 号）》、《国家发展改革委、国家教育部关于

印发<建设产教融合型企业实施办法（试行）的通知>（发改社会〔2019〕

590 号）》文件精神，进一步推进地方政府、高校、企业三方主体协同发

展，促进高校人才就业创业、科技成果转化及项目落地，帮助产教融合型

企业做强做大，助力地方经济新旧动能转换，引导学校以促进就业和适应

产业发展需求为导向，深化教学体制改革，积极开展应用型技能人才培养，

提高学生的创新意识和实践能力。为此举办第五届全国应用型人才综合技

能大赛。现将有关事项通知如下：

一、 大赛目的

大赛秉承“以赛促学、以赛促创、以赛促教、以赛促业”的宗旨，为

企业、高校和学生搭建展示、交流、互动的平台，促进应用型人才培养教

育教学改革，进一步提高学生技术技能和“双创”竞争力。

二、 组织单位

主办单位：高校毕业生就业协会

联合主办单位：河南省光山县人民政府

承办单位：中企国教技术培训（北京）中心

金蝶精一信息科技服务有限公司

 2

易第优(北京）科技股份有限公司

广联达科技股份有限公司

平潭红石创业孵化器管理有限公司

协办单位：山东省校企合作促进会

支持单位：万企千校平台（www.uec.org.cn）

百度集团

天津微深科技有限公司

米有校园科技有限公司

三、比赛项目

1、“奋斗新时代·光山杯”短视频大赛

2、“金蝶云管理创新杯”互联网+管理应用大赛

3、“兄弟连杯”移动互联网编程大赛

4、“匠心·职场秀”简历精英挑战大赛

5、“匠心·青春梦”服装设计创新创意大赛

6、“匠心·民族魂”平面设计创新创意大赛

7、“广联达杯”全国高校 BIM 毕业设计大赛

8、“匠心·工业美”智能制造创新创意大赛

全国应用型人才综合技能大赛组委会

2019年 9 月

 3

“广联达杯”全国高校 BIM 毕业设计大赛（高职高专组）

赛项说明（10.2更新版）

一、大赛宗旨

随着建筑行业 BIM 技术的应用迅速发展，业内对于 BIM人才的需求愈

发迫切。同时教育部关于“1+X”首批证书制度试点工作已启动 5 个职业技

能领域的试点，其中就包含建筑信息模型（BIM）职业技能等级证书。因此，

全国建筑类高职高专院校，在面临业内对于 BIM 人才的迫切需求以及教育

相关的政策红利下，如何实现专业课程建设的结构性调整、全面优化专业

人才培养方案，将 BIM 技术引入学校与课堂，成为工程教育领域迫切需要

解决的课题。

在 2014-2018 年，广联达科技股份有限公司已成功举办了 5 届全国高

校 BIM 毕业设计大赛，参与院校共计 1500 余所，专业教师 2 万余人，学生

5 万余人，提交 BIM优秀作品累计达 5000 余份，涌现出一大批在 BIM应用

方面优秀的院校、指导教师和学生团队。全国高校 BIM 毕业设计大赛的举

办，为 BIM 技术在高校落地应用的探索提供了新途径，为开设 BIM 相关课

程和课题研究提供了新思路，同时提高了学生的就业率和就业质量，有效

助力了 BIM 师资团队的建设，目前大部分参赛院校已将或计划将 BIM 技术

融入到毕业设计或综合实训当中。

二、参赛要求

1、参赛对象：全国高职、高专相关专业学生(不限年级)；鼓励中职学

 4

校参与。

2、组队要求：参与院校以团队的形式报名，不限制报名的团队数量，

但每个学校报名同一个模块的团队数量不超过 2 支。（注：其中 A1 与 A2、

B1 与 B2属于不同的模块，互不冲突。）每支团队由 3-5 或 5-7 名学生（具

体人数根据模块表中各模块的相关要求），1-2位指导老师组成。（说明：

报名时上传报名表扫描件进行审核。）

3、参赛费用：大赛不收取任何费用。

三、参赛流程

1、全国高职、高专、中职院校学生或老师以学校为单位在 9 月 10 日

以后登陆赛项官网（http://gxbs.glodonedu.com/）进行报名。

2、参赛团队在指定时间内按要求完成作品制作，并按要求将需要提交

的内容上传至赛项官网（http://gxbs.glodonedu.com/）。由专家评审委

员会对参赛团队提交的作品进行评审，并公布入围终极答辩的队伍名单。

四、大赛说明及评审方式

1、大赛内容介绍

全国高校 BIM 毕业设计大赛（高职高专组）于 2019 年 9 月 10 日正式

启动报名，于 2019 年 12 月结束比赛。本届大赛充分结合 BIM 应用的项目

生命周期，并且融合了各高职高专院校的专业教学特点，覆盖了工程造价、

建筑工程技术、建设项目管理、建设项目信息化管理等相关专业，同时也

结合了行业应用较为成熟的虚拟仿真与 VR等技术，为 BIM 的应用和展现提

供了更高的价值和更直观的展现效果。

全国高校 BIM 毕业设计大赛（高职高专组）共分为五个模块大类，分

 5

别为：A、BIM 建模与表现；B、BIM 造价管理; C、基于 BIM 的施工技术方

案编制；D、基于 BIM 的 5D 施工管理；E、基于 BIM 装配式的施工及深化。

以上 5 个模块大类中包含 7 个具体模块，每支参赛团队只可选择其中 1 个

模块进行报名，7 个模块均单独评奖，成绩取最高，证书单独出具。（具

体详见后期任务指导书）。

2、赛事保障

大赛报名成功后即可获取本次大赛的软件免费使用权，用于参赛团队

完成相关作品。

为了更好地保障院校指导老师及参赛团队顺利完成 BIM 毕业设计作品，

本届 BIM 毕设大赛加强了对网络课堂的建设，有完善的 BIM 系列软件的学

习课程，以及在线直播答疑（具体详见后续的课程安排计划表）。

为了使各院校的参赛作品专业性更强、更贴近实际业务应用，大赛鼓

励校企结对进行联合毕设。同时广联达科技股份有限公司联合各大施工单

位、省市级设计院、咨询公司等知名企业搭建了就业招聘平台，为参加 BIM

毕设的优秀学子提供了更加广阔且高薪的就业机会，也为各大建筑类相关

企业提供了优秀 BIM 人才的输送渠道。

3、评审方式

本次比赛共分为两轮评审：

第一轮评审（线上提交作品，线上评审）：评审专家根据任务指导书

的要求针对各个参赛作品进行专家评审，评比出大赛一、二、三等奖。

第二轮评审（线下汇报答辩，终极角逐）：由第一轮评审中一等奖的

获得团队，参与线下特等奖的汇报答辩环节，并选拔出特等奖。

 6

五、奖项设置

本项赛事设全国特、一、二、三等奖若干名（视实际参赛规模而定）。

六、大赛流程

七、大赛联络

1、毕设报名咨询：徐老师 010-56616215

2、BIM 毕设教师群（高职组）：662601170

3、BIM 毕设学生群（高职组）：652904749

附件 1：参赛申报表

附件 2：大赛模块表

 7

附件 1：参赛申报表

（1）参与“全国高校BIM毕业设计大赛”院校负责老师启动校内宣传；

（2）学生根据“全国高校BIM毕业设计大赛参赛模块表 ”各模块内容，结合

专业进行组队（3-5人或5-7人组成一队，根据各模块要求）；

（3）学生填写“全国高校BIM毕业设计大赛报名表”，通过指导老师审核，

学校全称

报名老师姓名

邮寄信息

毕设启动时间

所在专业

团队名称

指导老师

姓名 性别 职务 联系电话（务必确认） QQ/邮箱（务必确认）

1

2

参赛学生

姓名 性别 毕设选择模块 联系电话（务必确认） QQ/邮箱（务必确认）

1

（说明：填写 A、B、

C、D、E 五大模块大

类中任意 1 个）

2

3

4

5

6

7

学校

意见

                            领导签字：

                                   （盖系、院公章）

 8

加盖院系公章后组队成功（注：扫描一份，备用报名上传审核使用）；

（ 4 ） 指导老师或学生登陆“全国高校 BIM 毕业设计大赛官网” 报名通

道进行报名审核通过即报名成功。

（ 5 ）手机号、邮箱等信息用于开通软件权限，请务必确认报名时填写的正

确性。

 9

附件 2：大赛模块表